2019年5月吉日
日本消費者教育学会会員各位

日本消費者教育学会会長	 	 	 	 	 東	 	 珠実
第39回全国大会実行委員長	 	 	  鎌田	 浩子

日本消費者教育学会 第39回全国大会のご案内と研究発表の申込について

新緑の候、会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日本消費者教育学会第 39 回全国大会
について会員の皆様にご案内を申し上げます。
期日は、2019年 10月5日（土）及び6日（日）の 2日間で、札幌エルプラザにて開催いたします。第1日目
は、講演・シンポジウム、総会、懇親会、第2日目の研究発表には、口頭発表に加えポスターセッションを設ける
予定です。実行委員会は北海道・東北支部が担当し、大会の詳細は下記のとおりです。
会場の「札幌エルプラザ」はJR札幌駅直結、徒歩3分と便利な場所にあります。なお、シンポジウムは札幌市
に会場を提供していただき、一般市民にも公開の予定です。是非、多くの会員の皆様のご参加をお願いいたしたく、

ご案内申し上げます。

記

1. 開催日 2019年10月5日（土）～	 6日（日）

2.  会場

○新旧理事会、フォーラム、総会、研究発表、ポスターセッションなど
「札幌エルプラザ」
〒060-0808	 札幌市中央区北8条西3丁目	 JR札幌駅北口より徒歩３分（札幌駅北口地下歩道12番出口）

○懇親会
「札幌京王プラザホテル」
〒060－0005	 	 札幌市中央区北５条西７丁目２－１	 電話	 011-271-0111	 JR札幌駅南口より徒歩７分

3.  スケジュール（現在の予定です。今後、変更になることがあります。）

10月5日（土）大会第１日目
	 「札幌エルプラザ」

12：00～	 	 	 	 受付
13：00～16：00 	 フォーラム（一般公開）「消費者市民としてのSDGsへの責任―北海道の事例から－」（仮）
第1部 基調講演
「SDGsの意義と国際社会の動向から北海道への指針」（仮）
	 有坂美紀	 氏（RCE 北海道道央圏協議会	 事務局長）
第2部 シンポジウム
「持続可能な生産と消費を考える―北海道の取り組みから―」（仮）
16:15～17:15	 	  総会
「京王プラザホテル」
18:00～20:00  懇親会

10月6日（日）大会第２日目
9：10～	 受付
9：30～12：20	 研究発表	 午前の部

12：20～13：30	 昼食・休憩
13：00～13：30	 ポスターセッション
13：30～16：55	 研究発表	 午後の部
※研究発表は、1人30分（発表20分、質疑応答10分）となります。

4.  参加費等

☆大会	 	 	 	 	 	 	 	 会員	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5.000円（当日	 6.000円）

学生・非会員	 １日目のみ参加は市民開放のため無料
２日目	 	 	 	 3,000円(事前・当日同じ)

☆懇親会	 	 	 	 	 	 	 会員・学生会員のみ参加可	 	 5.000円（事前申込みのみの受付）

5．研究発表とポスターセッションの申込み

1）申込方法（各支部会での報告を終えていることが条件となります）
・希望者は、学会HPの「第39回全国大会（北海道・東北）申込フォーム」に必要事項に入力のうえ、送信
して下さい。締切：７月13日（土）23時59分
・ポスターセッションでの発表を申し込む方は、「研究発表申込書」の「その他連絡事項」の欄に「ポスター

セッション希望」と記載して下さい。出展できるポスターは1グループあたり1枚とし、Ａ0判用紙、縦長
仕様横書きとします。

2）発表要旨の提出
	 	 ①発表要旨原稿は、学会ホームページから「発表要旨フォーム」をダウンロードし入力して下さい。
②大会事務局メールアドレス	 jacehokkaidou（あっとまーく：@に置換してください）gmail.com	 （担
当：光武幸、橋長真紀子)に、件名を「全国大会発表要旨」として7月22日（月）までにお送り下さい。な
お、メール本文には、「発表タイトル」「発表者名」「所属」等を記入して下さい。発表者には、受領通知をお

送りします。

6. その他

1）大会の詳細及び参加申込方法については、8月下旬にお知らせする予定です。
2）開催地までの交通手段及び宿泊については、各自で手配して下さい。
	 3) 会場に保育施設はありませんので、必要な方は各自で手配して下さい。

7. 大会事務局連絡先
	 連絡等は、下記の全国大会事務局メールアドレスにお願い申し上げます。
	 	 	 	 	 	 全国大会事務局・大会実行委員長：

〒185-8580	 北海道釧路市城山1-15-55
	 北海道教育大学釧路校	 	 鎌田	 浩子

jacehokkaidou（あっとまーく：@に置換してください）@gmail.com

※	 	 2019年度の会費納入期日は4月末となっています。未納の方は学会HPから至急ご納入ください。
なお会員 IDは封筒住所欄 右下に３から始まる8桁の数字で記載しています。